
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE per Pagamento TARI (Tassa sui rifiuti) attualmente disciplinata dall’ Art 1, 
commi da 641 a 688 della legge del 27/12/2013 n° 147 (legge di stabilità 2014). 
 

IL RESPONSABILE DI SEDE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento n. 74-2019 del 30/05/2019 del Presidente del CNR di costituzione dell'Istituto per la Ricerca e 
Innovazione Biomedica; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 105 prot. 0224282 del 28/06/2024 relativo alla 
nomina del Prof. Andrea De Gaetano a Direttore f.f. dell'Istituto per la Ricerca e Innovazione Biomedica dal 1 luglio 2024 e 
sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il provvedimento del Direttore f.f. CNR IRIB Prof. Andrea De Gaetano di conferma del Segretario Amministrativo CNR - 

IRIB - Rag. Sabrina Sanzone, prot. n. 0226869 del 01/07/2024; 
VISTO il provvedimento prot. n. 226946 del 01/07/2024 del Direttore f.f. CNR-IRIB di conferma dell'incarico di responsabile della 
sede secondaria di Cosenza del CNR-IRIB alla Dott.ssa Francesca Cavalcanti; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il contratto di locazione dell’immobile adibito a sede dell’IRIB Ex ISN di Mangone (CS), tra il CNR e la società Immobiliare 
Piano Lago Srl, sottoscritto in data 29/12/2022 e registrato all’ Agenzia delle Entrate il in data 03/01/2023 Prot. Telematico 



 

 

Agenzia Entrate n° 23010311411066319, ricevuto dalla Sede IRIB-CNR di Mangone con Prot. N° 2494/2023 del 17/01/2023; 

CONSIDERATO l’Art 1, commi da 641 a 688 della legge del 27/12/2013 n° 147 (Legge di stabilità 2014) ha istituito la tassa sulle 
concessioni regionali;  

VISTO il Regolamento TARI componente. Tari approvato con delibera del Consiglio Comunale del Comune di Mangone, n° 35 
del 28/12/2021;  

VISTE le tariffe relative alla TARI per l’anno 2024 approvate con delibera del Consiglio comunale del Comune di Mangone n° 
05 del 17/05/2024; 

VISTA la determina n° 415 del 17/09/2024, con la quale il Consiglio Comunale del Comune di Mangone ha approvato la lista di 
carico relativa alla “TARI” Tassa sui rifiuti anno 2024; 

CONSIDERATO che l’Istituto IRIB-CNR ha sede in C/da Burga nel comune di Mangone; 
VISTO l’avviso di pagamento n° 24159 del 19/09/2024;  

CONSIDERATO che l'ammontare del dovuto, come riportato dall’avviso n° 24159 del 19/09/2024 è pari ad euro 6461,00; 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco sotto indicato;  
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto sopra descritto; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023, verbale 488 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto Benessere nei primi 1000 giorni di 
vita nelle aree a rischio” - Spese imprescindibili per il funzionamento dell’Istituto (Overhead d'Istituto) Anno 2024, allocati al GAE 
P0000045, voce del piano 12010 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere al pagamento di quanto in oggetto; 
 

DISPONE 
 
 
di nominare, quale responsabile unico del procedimento, il Dr. Antonio Qualtieri il quale possiede le competenze e le risorse 
necessarie a svolgere tale ruolo; 
 
 
- di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 6.461,00 è contenuta nei limiti dell'impegno in premessa specificato; 
 
- di impegnare la spesa totale di € 6.461,00 sulla voce di spesa 12010 sul fondo: 
            Progetto “Benessere nei primi 1000 giorni di vita nelle aree a rischio” - Spese imprescindibili per il funzionamento   
            dell’Istituto (Overhead d'Istituto) Anno 2024 impegno di spesa n° 565  per un importo di Euro 6.461,00; 

-      Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento.  

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile  

Il Segretario Amministrativo  

Rag. Sabrina Sanzone 
 
 

 

           Il Responsabile di Sede      

           D.ssa Francesca Cavalcanti 


		2024-11-20T17:17:13+0100
	Sabrina Sanzone


		2024-11-20T18:10:51+0100
	Francesca Cavalcanti




